



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2021

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.438.434,30	26.438.434,30	4.419.212,94	16,72	4.419.212,94	16,72	22.019.221,36
RECEITAS CORRENTES	25.702.045,00	25.702.045,00	4.349.065,57	16,92	4.349.065,57	16,92	21.352.979,43
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	2.033.857,22	2.033.857,22	208.746,56	10,26	208.746,56	10,26	1.825.110,66
IMPOSTOS	1.634.614,04	1.634.614,04	194.046,12	11,87	194.046,12	11,87	1.440.567,92
TAXAS	262.092,30	262.092,30	9.088,77	3,47	9.088,77	3,47	253.003,53
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	137.150,88	137.150,88	5.611,67	4,09	5.611,67	4,09	131.539,21
CONTRIBUIÇÕES	1.125.536,76	1.125.536,76	149.466,56	13,28	149.466,56	13,28	976.070,20
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	745.536,76	745.536,76	72.299,32	9,70	72.299,32	9,70	673.237,44
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	380.000,00	380.000,00	77.167,24	20,31	77.167,24	20,31	302.832,76
RECEITA PATRIMONIAL	1.947.949,93	1.947.949,93	5.277,52	0,27	5.277,52	0,27	1.942.672,41
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.946.949,93	1.946.949,93	5.277,52	0,27	5.277,52	0,27	1.941.672,41
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	127.769,41	127.769,41	11.793,55	9,23	11.793,55	9,23	115.975,86
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	127.769,41	127.769,41	11.793,55	9,23	11.793,55	9,23	115.975,86
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.313.716,25	20.313.716,25	3.970.255,97	19,54	3.970.255,97	19,54	16.343.460,28
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	10.049.622,58	10.049.622,58	1.959.897,32	19,50	1.959.897,32	19,50	8.089.725,26
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	6.932.632,41	6.932.632,41	1.290.618,99	18,62	1.290.618,99	18,62	5.642.013,42
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	3.320.500,00	3.320.500,00	719.739,66	21,68	719.739,66	21,68	2.600.760,34
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	7.961,26	7.961,26	0,00	0,00	0,00	0,00	7.961,26
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	153.215,43	153.215,43	3.525,41	2,30	3.525,41	2,30	149.690,02
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	18.162,24	18.162,24	3.525,41	19,41	3.525,41	19,41	14.636,83
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	135.053,19	135.053,19	0,00	0,00	0,00	0,00	135.053,19
RECEITAS DE CAPITAL	736.389,30	736.389,30	70.147,37	9,53	70.147,37	9,53	666.241,93
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	55.626,00	55.626,00	147,37	0,26	147,37	0,26	55.478,63
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	55.626,00	55.626,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.626,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	147,37	0,00	147,37	0,00	-147,37

JEANCARLO HUNHOFF
PREFEITO MUNICIPAL
591.891.500-15

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

RODRIGO WEILER ZARO
SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO
CPF 009.040.240-59



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2021

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	389,30	389,30	0,00	0,00	0,00	0,00	389,30
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	680.374,00	680.374,00	70.000,00	10,29	70.000,00	10,29	610.374,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	645.000,00	645.000,00	70.000,00	10,85	70.000,00	10,85	575.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	35.374,00	35.374,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.374,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.158.667,70	2.158.667,70	239.215,30	11,08	239.215,30	11,08	1.919.452,40
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.597.102,00	28.597.102,00	4.658.428,24	16,29	4.658.428,24	16,29	23.938.673,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	28.597.102,00	28.597.102,00	4.658.428,24	16,29	4.658.428,24	16,29	23.938.673,76
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	28.597.102,00	28.597.102,00	4.658.428,24	16,29	4.658.428,24	16,29	23.938.673,76
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	325.674,03	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	325.674,03	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.158.667,70	2.158.667,70	239.215,30	11,08	239.215,30	11,08	1.919.452,40
RECEITAS CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.158.667,70	2.158.667,70	239.215,30	11,08	239.215,30	11,08	1.919.452,40
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.158.667,70	2.158.667,70	239.215,30	11,08	239.215,30	11,08	1.919.452,40
TOTAL	2.158.667,70	2.158.667,70	239.215,30	11,08	239.215,30	11,08	1.919.452,40

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2